Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 162/2024 Protocolo: 12/08/2025

Autora: Vereadora Jaqueline Pereira Arimura - PT

  Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do art. 100 do

Regimento Interno, a presente Indicação, ao Digníssimo Secretário Municipal de

Saúde, Senhor Tiago Nossa Friosi, para que seja retomado a entrega gratuita do

medicamento Salbutamol - bombinha.

 Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente indicação vem atender à solicitação de munícipes que fazem

uso dessa bombinha de Salbutamol, que é um medicamento bastante usado para

combater as crises de asma.

Devido à sua ação rápida, ele alivia sintomas como falta de ar e chiado,

normalizando a respiração.

Contamos com a atenção do nobre secretário de Saúde para atender essa

solicitação.

 Gabinete do Vereadora Arimura, 12 de agosto de 2025

                                 ____________________________
Jaqueline Arimura

Vereador – PT

https://telemedicinamorsch.com.br/blog/asma-causas-diagnostico-tratamento
https://telemedicinamorsch.com.br/blog/problemas-respiratorios

		2025-08-12T10:36:32-0400
	JAQUELINE PEREIRA ARIMURA:01098188144